
ASPERGERŮV SYNDROM



Aspergerův syndrom

• patří mezi poruchy autistického spektra 
• potíže v komunikaci a sociálním chování, 

které jsou v rozporu s celkově dobrým 
(často nadprůměrným) intelektem a ře-
čovými schopnostmi 

• náročné rozlišit, které chování je sociál-
ně přijatelné a které nikoliv

• neporozumění neverbální komunikaci, 
včetně výrazu tváře



• často dlouze mluví o „svém tématu” 
bez ohledu na zájem posluchačů

• problémy mohou působit žerty stejně 
jako nadsázka nebo metafory, kterým 
rozumí doslovně

• často téměř posedlost ve vztahu k je-
jich (často neobvyklému) koníčku nebo 
sbírce; jejich zájmy obvykle zahrnují 
uspořádávání věcí nebo memorování 
údajů



• charakteristická sociální naivita, dů-
sledná pravdomluvnost, šokující poz-
námky – překážka začlenění

• nízká frustrační tolerance, flexibilita, 
těžce nesou změny, zejm. neplánované

• obvykle nevychází s vrstevníky, raději 
vyhledávají mladší děti či dospělé

• silná přecitlivělost na různé zvuky, bar-
vy, světlo, pachy, chutě nebo dotek (70-
85% AS), zkreslené vnímání bolesti



• motorická neobratnost – neradi spor-
tují

• poruchy pozornosti (75%), afektivní 
poruchy (65%) nejčastěji deprese, 
úzkostná a bipolární porucha

• často problém plánovat své budoucí 
aktivity

• ročně se v ČR narodí cca 200 dětí s AS 



Specifika zaměstnávání osob s AS

• vyžadují přesnost, důslednost, jasnost 
pravidel, předvídatelnost

• potřeba jasné motivace a logických 
důvodů pro vykonání určité práce

• obtíže v chápání sociálních vztahů
• malý smysl pro týmovou práci, neúčast 

na společenských akcích 
• úzkostné, příp. výbušné reakce na 

změny



• výborná paměť, zaujetí pro fakta, před-
poklady pro ICT, matematiku a jiné 
vědní disciplíny, 

• dobré vyjadřovací schopnosti
• upřímnost, uznávání a přesné dodržo-

vání stanovených pravidel
• pečlivost, orientovanost na detaily
• pokud jim zaběhlý pracovní postup 

vyhovuje, jsou extrémně výkonní a 
spolehliví



Vhodná povolání

• vědecká – historik, archeolog, mate-
matik, fyzik, chemik, výzkumník, archi-
vář, programátor, …

• kreativní – kreslíř, básník, hudebník, 
web designer, grafický návrhář, 
architekt, …

• rutinní – účetní, správce dat, knihov-
ník, poštovní úředník, dělník, počíta-
čový technik, …



Abyste se stali vynikajícím vědcem nebo 
skvělým umělcem, musíte mít alespoň 

nějaké známky Aspergerova syndromu, 
které vám umožní odpoutat se od tohoto 

světa.

Hans Asperger


